
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL  
DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E 

POLITICHE CULTURALI  
Registro Generale n. 651 del 11/05/2017 

Registro del Servizio n.3 
 
 

 
 

 
Oggetto:PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE SALVATORE FARINA. C.I.G. 7043157505. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 



  
COMUNE DI SORSO  

Provincia di Sassari 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI n°3 del 11/05/2017 00:00:00  - CARTA 

G. 

 

 

DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI 

ATTI DIRIGENZIALI SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE 

CULTURALI 

 

DETERMINAZIONE N° 3 del  11/05/2017 

 

(Registro Generale n. 651) 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE SALVATORE FARINA. C.I.G. 7043157505. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

Il Dirigente 

Visto il decreto del Sindaco n.1 del 02.01.2017 di conferimento incarico di Dirigente del 1° Settore al Dr. 

Giancarlo Carta;  

Premesso che nell’edificio comunale, già sede del Mercato Civico, della superficie complessiva di circa 

1240 mq, è ospitata sin dal 1995 la Biblioteca Comunale “Salvatore Farina”; 

Considerato, inoltre, che la gestione del servizio è stata garantita nel corso degli anni mediante 

esternalizzazione in favore di un operatore economico, nonché con il supporto di n. 2 dipendenti del 

Comune; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2017, con la quale disponeva di garantire 

la continuità delle attività del servizio bibliotecario esclusivamente negli spazi idonei ed appositamente 

individuati dal settore tecnico comunale, con le unità di personale dell’ente tuttora assegnate al servizio in 

oggetto (n. 1 dipendente con qualifica di bibliotecario e n. 1 dipendente esecutore amministrativo); 

Dato atto che l’importo a base di gara determinato ai fini dell’art. 35 comma 1 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 è 

di € 154.556,34, per cui sussistono le condizioni degli appalti di servizi sotto soglia comunitaria; 

Atteso che in ragione della natura del servizio e dell’importo a base di gara, questa amministrazione ha 

inteso affidare il servizio mediante una procedura negoziata e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 



 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI n°3 del 11/05/2017 00:00:00CARTA G. 

Richiamata la precedente determinazione a contrattare n. 1 (reg. gen. 464) del 10.04.2017, con la quale è 

stata indetta una procedura negoziata da esperire all’interno del mercato elettronico gestito dal sistema 

Sardegna CAT mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO), ai fini dell’affidamento di un 

contratto per il servizio di gestione della Biblioteca Comunale Salvatore Farina; 

Evidenziato che per quanto concerne il criterio di aggiudicazione prescelto, ossia quello di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è stata stabilita la seguente ripartizione dei punteggi:  

- offerta tecnica: massimo 80 punti; in tal caso i criteri di valutazione ed i relativi punteggi saranno 

dettagliati nel disciplinare di gara allegato al bando; 

- offerta economica: massimo 20 punti; 

Dato atto che come previsto al punto 1 (termine e modalità di partecipazione alla gara) della Sezione V 

(Informazioni di carattere amministrativo), del disciplinare di gara, il termine per la presentazione delle 

offerte è scaduto alle ore 12,00 del 26.04.2017; 

Dato atto che sulla base della selezione effettuata dal Sistema Cat Sardegna sono stati invitati tutti gli 

operatori economici iscritti regolarmente al Sistema Sardegna CAT (n. 73 operatori economici, di cui 57 

ammessi dal sistema) nelle categorie indicate nella procedura di gara, al fine di garantire il principio di 

tutela della concorrenza; 

Visto l’elenco dei 57 fornitori confermati dal sistema ed analiticamente riportato nel verbale generale 

automaticamente prodotto dalla procedura telematica; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2 del 27.04.2017 (reg. gen. N. 553) recante all’oggetto 

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale Salvatore Farina, 

C.I.G. 7043157505. Nomina della Commissione giudicatrice; 

Visti gli esiti delle operazioni di gara riportati nell’allegato verbale prodotto dal sistema Sardegna CAT e, in 

particolare: 

− seduta pubblica del 02.05.2017: apertura della busta di qualifica, con verifica della documentazione 

amministrativa prevista nel disciplinare di gara, all’esito della quale è stato ammesso alle fasi 

successive l’unico concorrente che ha partecipato alla gara: Bibliomatica Sas di Manca Angela e 

Meloni Antonello; 

− seduta pubblica del 02.05.2017: a conclusione della fase di i questa fase di verifica, la commissione, 

sempre in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica del 

concorrente ammesso alla gara e ne ha verificato la regolarità formale ( BUSTA TECNICA).; 



Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI n°3 del 11/05/2017 

00:00:00 

− seduta riservata del 02.05.2017: la Commissione ha effettuato la valutazione del merito tecnico 

dell’offerta ed la relativa attribuzione dei punteggi, secondo i criteri previsti nel presente 

disciplinare di gara; 

− seduta pubblica del 02.05.2017: la Commissione, dopo aver dato lettura ai presenti del punteggio 

assegnato all’offerta tecnica, ha proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica ed 

ha, quindi, attribuito i relativi punteggi. Successivamente ha comunicato l’aggiudicazione 

provvisoria; 

Accertato che in data 11.05.2017 si sono conclusi i controlli sulla comprova dei requisiti dichiarati in sede 

di gara, effettuati con il sistema AVCPASS e che dagli stessi non risultano condizioni ostative per 

l’esecutività dell’aggiudicazione definitiva, in quanto conformi a quanto dichiarato dal concorrente 

aggiudicatario; 

Ritenuto, pertanto, necessario, approvare i verbali di gara e procedere con l’aggiudicazione definitiva del 

servizio in favore del concorrente Bibliomatica SAS di Manca Angela e Meloni Antonello, codice fiscale e 

partita IVA n. 01667360901, con sede legale in Sorso, Via Tirso n. 25, pec bibliomatica@pec.it, per un 

importo complessivo di € 154.401,78 (comprensivo di oneri di sicurezza aziendali, di cui all’art. 95 comma 

10 del d.lgs. n. 50/2016), a seguito di un punteggio complessivo pari a 71,25/100 ed un ribasso sul 

corrispettivo a base di gara pari allo 0,1%; 

Visto il d. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la Direttiva VI Direttiva 77/388/CEE; 

DETERMINA 

di approvare i verbali di gara creati dal sistema Sardegna CAT e sottoscritto dai commissari di gara, 

relativo all’affidamento del servizio di gestione della Biblioteca comunale “Salvatore Farina” (rfq 312502) – 

CIG 7043157505, che sintetizza tutte le informazioni e le attività relative alla RdO in oggetto, comprensivo 

delle informazioni di configurazione, del numero di fornitori coinvolti, dei messaggi pec scambiati con i 

fornitori invitati e di tutte le attività che riguardano la valutazione delle risposte; 

di aggiudicare in via definitiva il servizio di gestione della Biblioteca comunale “Salvatore Farina” (rfq 

312502) – CIG 7043157505 alla SOCIETÀ BIBLIOMATICA SAS DI MANCA ANGELA E MELONI 

ANTONELLO, codice fiscale e partita IVA n. 01667360901, con sede legale in Sorso, Via Tirso n. 25, pec 

bibliomatica@pec.it, per un importo complessivo di € 154.401,78 (comprensivo di oneri di sicurezza 



 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI n°3 del 11/05/2017 00:00:00CARTA G. 

aziendali, di cui all’art. 95 comma 10 del d.lgs. n. 50/2016), a seguito di un punteggio complessivo pari a 

71,25/100 ed un ribasso sul corrispettivo a base di gara pari allo 0,1% ; 

di dare atto che il servizio è esente IVA nei limiti di quanto fissato dalla Risoluzione dell’Agenzia delle 

Entrate n.135 del 6 dicembre 2006, ai sensi dell’art. 10 N. 22 del DPR 633/1972; 

di affidare il predetto servizio alla medesima società con decorrenza dal 01.06.2017 al 31.12.2018; 

di dare atto che alla spesa complessiva di € 154.401,78 si farà fronte con risorse allocate nel Bilancio di 

previsione 2017/2019 (Missione 5, Programma 2), provvedendo ad imputare ed impegnare  le stesse 

secondo la seguente ripartizione: 

− esercizio 2017: € 56.884,87, di cui: 

€ 48.807,27, quale quota contributo regionale per il funzionamento della biblioteca 

comunale, ai sensi della l.r. n. 14/2006, art. 21 comma 2 lett. f), imputata nel capitolo di 

PEG 11319 (codifica 5.01.1.0103); 

€ 8.077,60, quale quota di cofinanziamento comunale, imputata nel capitolo di PEG 11320 

(codifica 5.01.1.0103); 

− esercizio 2018: € 97.516,91, di cui: 

€ 83.669,60, quale quota contributo regionale per il funzionamento della biblioteca 

comunale, ai sensi della l.r. n. 14/2006, art. 21 comma 2 lett. f), imputata nel capitolo di 

PEG 11319 (codifica 5.01.1.0103); 

€ 13.847,31, quale quota di cofinanziamento comunale, imputata nel capitolo di PEG 11320 

(codifica 5.01.1.0103); 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di attestare che l’andamento degli impegni conseguenti al presente atto è compatibile con le regole di 

finanza pubblica anche in considerazione dell’evoluzione del saldo della gestione di competenza 

(Accertamenti/Impegni), della parte spesa corrente, e della gestione di cassa (Riscossioni/Pagamenti) della 

parte spesa capitale, del bilancio di previsione del corrente esercizio. Ciò ai fini del rispetto delle previsioni 

sul Pareggio di Bilancio; 



Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI n°3 del 11/05/2017 

00:00:00 

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del 

sito istituzionale dell’ente, sottosezione bandi di gara e contratti, ai fini degli adempimenti previsti dal d.lgs. 

n. 33/2013; 

di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa e in modalità elettronica a cura 

dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante, in conformità all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016; 

di stabilire che ai fini della data di stipula del contratto, essendo stata presentata ed ammessa una sola 

offerta e non risultando essere pervenute impugnazioni avverso la RdO in oggetto, non si applicherà il 

termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016, stante l’urgenza di dare esecuzione del 

servizio affidato. 

 

Visto 
(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.Giancarlo Carta 

 

IL DIRIGENTE 
(Giancarlo Carta) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

 

 

 
 



COMUNE DI SORSO

Pareri

713

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA

COMUNALE SALVATORE FARINA. C.I.G. 7043157505. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

2017

ATTI DIRIGENZIALI SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIRIGENTE SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 651

11/05/2017Data adozione:

11/05/2017

Ufficio Proponente (ATTI DIRIGENZIALI SETTORE 1 FINANZE TRIBUTI E POLITICHE CULTURALI)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come

previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012

convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/05/2017

Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione Economica Personale

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


